



KAZLŲ RŪDOS SAVIVALDYBĖS KONTROLIERIUS

Kazlų Rūdos savivaldybės tarybai

AUDITO IŠVADA DĖL SAVIVALDYBĖS GALIMYBĖS PRISIIMTI FINANSINIUS IŠIPAREIGOJIMUS DĖL SAVIVALDYBĖS INFRASTRUKTŪROS PLĖTROS

2023 m. rugsėjo d. Nr. SĮ-
Kazlų Rūda

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 67 str. 1 d. 6 p. savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai nustatyta pareiga rengti ir teikti savivaldybės tarybai išvadą dėl galimybės savivaldybei prisiimti finansinius išipareigojimus dėl prioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtros, kuri yra suplanuota Kazlų Rūdos savivaldybės teritorijos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano keitimo plane (toliau tekste – Infrastruktūros plėtros planas).

Vykdydama šią Vietos savivaldos įstatymo nuostatą, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymu¹ ir atsižvelgdama į Kazlų Rūdos savivaldybės administracijos raštą² „Dėl išvados pateikimo dėl Kazlų Rūdos savivaldybės galimybės prisiimti finansinius išipareigojimus dėl prioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtros“, Kazlų Rūdos savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba išanalizavo ir įvertino galimybes prisiimti finansinius išipareigojimus infrastruktūros plėtrai.

Teisinis reglamentavimas

Savivaldybės infrastruktūros plėtra – savivaldybės infrastruktūros projektavimas, statyba ir (ar) įrengimas kuriant naują savivaldybės infrastruktūrą arba didinant ir (ar) atkuriant esamos savivaldybės infrastruktūros pajėgumus³. **Prioritetinga savivaldybės infrastruktūra**⁴ – savivaldybės tarybos sprendimu pagal savivaldybės tarybos patvirtintus kriterijus pripažinta prioritetinga ir (ar), atsižvelgiant į strateginio planavimo dokumentus, savivaldybės ir (ar) vietovės lygmens bendruosiuose planuose nustatytoms prioritetingoms plėtros teritorijoms ir jų vystymui skirta savivaldybės infrastruktūra.

Prioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtra gali būti finansuojama⁵ iš:

- 1) Programos lėšų dalies, sudarytos iš prioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtros įmokų;
- 2) kitų savivaldybės biudžeto lėšų ir (ar) kituose įstatymuose nustatytais atvejais – iš savivaldybės infrastruktūros valdytojų lėšų;
- 3) privačių savivaldybės infrastruktūros plėtros iniciatoriaus (iniciatorių), įgyvendinančio (įgyvendinančių) prioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtrą pagal savivaldybės infrastruktūros plėtros sutartį, lėšų, kompensuojamų šio įstatymo 13 str. 3 ir 4 d. nustatyta tvarka;

¹ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2895 (su pakeitimais).

² 2023-07-03 raštas Nr. SD-1807 (gauto dokumento registracija 2023-07-13 Nr. GK-23).

³ Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas, 2 str. 6 d.

⁴ Ten pat, 2 str. 4 d.

⁵ Ten pat, 11 str. 2 d.

4) kituose įstatymuose nustatytų programų lėšų.

Tais atvejais, kai savivaldybė įsipareigoja kompensuoti savivaldybės infrastruktūros plėtros kaštus savivaldybės privačiam infrastruktūros plėtros iniciatoriui (iniciatoriams) per šiame įstatyme ir savivaldybės infrastruktūros plėtros sutartyje nustatytą terminą iš savivaldybės biudžeto lėšų, toks įsipareigojimas yra ilgalaikis viešojo sektoriaus finansinis įsipareigojimas. Priimant šį įsipareigojimą turi būti užtikrinami finansinę drausmę reglamentuojančių teisės aktų reikalavimai.⁶

Kazlų Rūdos savivaldybės teritorijos bendrajame plane nėra nustatytų prioritetinių ir neprioritetinių plėtros teritorijų. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymo 16 str. 4 p., kuris įsigaliojo 2023 m. sausio 1 d., kol teritorijų planavimo dokumentuose nėra nustatyta prioritetinė savivaldybės infrastruktūra, **visa savivaldybės infrastruktūra laikoma prioritetine.**

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos savivaldybių plėtros infrastruktūros įstatymo 5 str. 2 d., Teritorijų planavimo įstatymo 2 str. 7, 36, 37 p., Teritorijų planavimo normų 14.4 p. nei Nuotekų tvarkymo reglamento 26 p., Infrastruktūros plėtros plane nustatomi šie prioritetinės savivaldybės infrastruktūros vystymo etapai:

- geriamojo vandens tiekimo ir (ar) nuotekų tvarkymo sistemą vystyti užstatytose (urbanizuotose) teritorijose;
- inžinerinę savivaldybės infrastruktūrą vystyti prioritetinėse plėtros teritorijose, kurios atitinka ekonominių kriterijų⁷.

Vertinimo metu analizuota teisinė aplinka, vertinimui taikyti profesiniu sprendimu pasirinkti vertinimo kriterijai. Mūsų nuomone pasirinkta vertinimo apimtis ir metodai buvo pakankami ir leido padaryti išvadą apie finansinių įsipareigojimų infrastruktūros plėtrai tikslumą.

Vadovybės atsakomybė

Savivaldybės administracijos direktorius atsakingas už vertinimui pateiktų dokumentų tikrumą ir teisingumą.

Planuojama infrastruktūros plėtra ir finansavimo galimybės

Prioritetinės savivaldybės infrastruktūros plėtrą 2023-2034 m. planuojama įgyvendinti savivaldybės ir valstybės biudžeto, Europos Sąjungos, UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“, kitų įmonių, investorių, privačių asmenų lėšomis.

Pagal parengtą Infrastruktūros plėtros planą, 2023-2034 m., planuojama įgyvendinti Kazlų Rūdos aglomeracijoje nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros, Geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros bei Paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros priemonės:

1 lentelė

Planuojama infrastruktūros plėtra	Periodas	Planuojamas lėšų poreikis, tūkst. Eur	Planuojami finansavimo šaltiniai ⁸
Kazlų Rūdos aglomeracijoje nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra	2023 2024-2034	85,0 (I etapas) 118,0 (II etapas)	KRŠT, ES, SB, P
Geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ⁹	2023-2024	9389,0	KRŠT, ES, SB, P
užstatytos (urbanizuotos) teritorijos: užstatomos (urbanizuojamos) plėtros teritorijos:		3470,0	
Paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ¹⁰	2023-2034	3645,0	PNT, ES, KPPP, SB, P
Iš viso:		16707,0	x

⁶ Ten pat, 11 str. 4 d.

⁷ Žr. Specialiojo plano keitimo plano 2.2.1 skyriaus pastraipą „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo organizavimas viešojo geriamojo vandens tiekimo teritorijoje“.

⁸ ES – Europos sąjungos lėšos; SB – Savivaldybės biudžeto lėšos; KRŠT – Viešojo geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo lėšos (UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“); P – įmonių, investorių, privačių asmenų lėšos; PNT – Paviršinių nuotekų tvarkytojo lėšos; KPPP – Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos.

⁹ Plano 2.6 lentelė.

¹⁰ Plano 2.8 lentelė.

Prioritetinės savivaldybės infrastruktūros plėtros teritorijoms ir jų vystymui laikotarpiu 2023-2024 m. planuojami įsipareigojimai 16707,0 tūkst. Eur, o per metus vidutiniškai sudarytų apie 1392,0 tūkst. Eur.

Infrastruktūros plėtros plane:

- *pateikiamas lėšų poreikis yra preliminarus ir suskaičiuotas vadovaujantis SISTELA, 2020-2022 metais panašių atliekamų darbų vertėmis ir t. t., todėl rengiant investicinius projektus, vykdant projektavimo darbus ir nustatius tikslias darbų apimtis, lėšų poreikis bus tikslinamas pagal tuo metu galiojančias kainas;*
- *numatyta, kad prieš plečiant ir (ar) diegiant inžinerinę infrastruktūrą, rengiant techninius projektus turi būti pakartotinai įvertinta ar geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra yra ekonomiškai pagrįsta.*

Savivaldybės administracija 2023-08-21 rašte Nr. SD-2271 „Dėl papildomos informacijos pateikimo“ nurodo, kad Infrastruktūros plėtros plano priemonės yra:

- numatytos Kazlų Rūdos savivaldybės 2021-2027 m. strateginio plėtros plane: 3.3 tikslo „Inžinerinės infrastruktūros vystymas darnoje su gamtine aplinka“ 3.3.1 uždavinio „Modernizuoti ir išplėsti centralizuotą vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo infrastruktūrą“ priemonės:

3.3.1.1. Parengti galimybių studiją dėl paviršinių lietaus nuotekų sistemos plėtros Kazlų Rūdos savivaldybėje;
 3.3.1.2. Inventorizuoti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklus;
 3.3.1.3. Inventorizuoti paviršinių nuotekų surinkimo tinklus ir valymo įrenginius;
 3.3.1.4. Atnaujinti ir (arba) plėsti vandens tiekimo, vandens gerinimo ir buitinių nuotekų tvarkymo infrastruktūrą;
 3.3.1.5. Atnaujinti ir (arba) plėsti paviršinių nuotekų infrastruktūrą;
 3.3.1.6. Siekti, kad ateityje kuo daugiau gyventojų būtų aprūpinti geriamuoju vandeniu bei nuotekų šalinimo sistemomis individualiais įrenginiais;
 3.3.1.7. Konservuoti bešeimininkius ir nenaudojamus vandens gręžinius.

Savivaldybės administracija nurodo, kad 3.3. tikslo „Inžinerinės infrastruktūros vystymas darnoje su gamtine aplinka“ 3.3.1. uždavinio „Modernizuoti ir išplėsti centralizuotą vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo infrastruktūrą“ priemonės 2023-2025 metams nėra numatytos, tačiau artimiausiam Savivaldybės tarybos posėdyje bus teikiamas plano koregavimo sprendimo projektas, įtraukiant naujas priemones dėl vandentvarkos ir nuotekų tvarkymo projektų;

- susietos su 2023 m. įgyvendinamais projektais:

- projektas „Kazlų Rūdos miesto privačių namų nuotekų surinkimo tinklų tiesimas ir prijungimas prie esamos centralizuotos infrastruktūros, II etapas. Subsidijos teikimo sutartis Nr. LAAIF-AM-FK01-0018, projekto veiklų pabaiga 2023-10-09; projekto vertė -33 542,00 Eur;

- projektas „Buitinių nuotekų (biologinio) valymo įrenginių bandomojo projekto įgyvendinimas Jūrės miestelyje, Kazlų Rūdos savivaldybėje“. Finansavimo sutarties Nr. NPNB-20-1; projekto pabaiga 2023m. sausio mėn., projekto vertė – 86 067,30 Eur;

- numatytos UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ 2023-2025 metų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklos ir plėtros plane, patvirtintame Kazlų Rūdos savivaldybės tarybos 2022-09-26 sprendimu Nr. TS-217. Šio plano priemonių finansavimui numatytos ES fondų lėšos – 1179,2 tūkst. Eur, Savivaldybės biudžeto lėšos – 206,3 tūkst. Eur, bendrovės nuosavos ir/ar skolintos lėšos – 711,1 tūkst. Eur.

Savivaldybės administracija nurodo, kad 2021-2027 m. laikotarpio ES lėšomis finansuojami vandentvarkos ir nuotekų tvarkymo projektai bus pradėti rengti pagal 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos regioninės pažangos priemonės Nr. 02-001-06-07-02 (RE) „Didinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą“ finansavimo gaires, kurios buvo patvirtintos 2023m. liepos 21d. ([Nr. 02-001-06-07-02 \(RE\) „Didinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą“ finansavimo gairės](#)).

Kiti numatomi Infrastruktūros plėtros plano priemonių finansavimo šaltiniai:

- Interreg VI-A bendradarbiavimo programos Lietuva-Lenkija 2021-2027m. lėšos;

- Individualių nuotekų valymo įrenginių įrengimo išlaidas, vadovaujantis Kazlų Rūdos savivaldybės individualių nuotekų valymo įrenginių įrengimo išlaidų iš dalies kompensavimo tvarkos aprašo nuostatomis,¹¹ planuojamos kompensuoti savivaldybės biudžeto ir Kazlų Rūdos savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšomis;
- 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 02-01-06-07-01 „Gerinti vandens telkinių būklę“ lėšos. Galimos veiklos pagal šią priemonę - Gyventojų būstų prijungimas prie centralizuotų nuotekų surinkimo tinklų. Nuotekų valymo įrenginių rekonstrukcija.

Vandentvarkos ir nuotekų tvarkymo projektus planuojama pradėti rengti 2024 m.

Atsižvelgiant į tai, kad Kazlų Rūdos savivaldybės taryba 2021-05-31 sprendimu Nr. TS-128 patvirtino Kazlų Rūdos savivaldybės infrastruktūros plėtros tarifą 0,00 Eur už 1 kv. m, Savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programoje sukauptų lėšų nėra.

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos finansų ministerijos tinklapyje skelbiamą 2021-2023 m. savivaldybių biudžetų pajamų prognozę, Kazlų Rūdos savivaldybės biudžeto pajamos 2023 m., lyginant su 2021 m., turėtų didėti 6,3 procento arba 480,0 tūkst. Eur. Atsižvelgiant į šią prognozę, darytina išvada, kad savivaldybės biudžeto pajamos didės ir vėlesniais metais.

Numatomi pokyčiai įgyvendinus Infrastruktūros plėtros plane numatytus sprendinius

Įgyvendinus šio plano sprendinius prognozuojama, kad:

1. Kazlų Rūdos aglomeracijoje numatoma, kad prie nuotekų surinkimo sistemos prisijungs 38 namų ūkiai, individualiai nuotekas kaups rezervatuose 54 namų ūkiai. Po 10 metų tai sudarytų 100 proc. prie nuotekų sistemų prisijungusių ir individualiai nuotekas rezervatuose kaupiančių namų ūkių.
2. Centralizuota geriamojo vandens tiekimo sistema po 10 metų urbanizuotose teritorijose naudotųsi apie 58 proc. savivaldybės gyventojų, o likusieji turėtų galimybę individualiai apsirūpinti geriamuoju vandeniu.
3. Centralizuota nuotekų tvarkymo sistema po 10 metų naudotųsi apie 60 proc. savivaldybės gyventojų, o likusieji turėtų galimybę individualiai tvarkyti nuotekas.
4. Po 10 metų numatomi pokyčiai, centralizuotai tvarkant paviršines nuotekas:

2 lentelė

Eil. Nr.	Parametras	2023 m.	2034 m.
1.	Tvarkomų teritorijų plotas, ha	18,0	33,0
2.	Nuotekų tvarkymo sistemos, vnt.	6	18
3.	Paviršinių nuotekų tinklų ilgis, km	10,0	25,0
4.	Debitmačiai, vnt	-	1
5.	Decentralizuotas tvarkymas inžinerinės infrastruktūros teritorijose, ha	2,4	17
6.	Individualiai tvarkomų teritorijų plotas, ha	23,8	135

Savivaldybės skoliniai įsipareigojimai ir suteiktos garantijos

Kazlų Rūdos savivaldybės administracija iš viso yra sudariusi 2023-06-30 duomenimis 9 kreditavimo sutartis. Kazlų Rūdos savivaldybės turimos ilgalaikės paskolos pagal mokėjimo grafikus per laikotarpį sudaro:

3 lentelė

Metai	2023 m.	2024 m.	2025 m.	2026 m.	2027 m.	2028 m.	2029 m.	2030 m.	2031 m.	2032 m.	2033 m.
tūkst. Eur	354,1	301,4	293,7	293,7	280,0	270,4	259,8	212,3	179,5	120,9	30,3

Mokėtinų sumų 2023 m. birželio 30 d. duomenimis (9 priedas), Savivaldybės mokėtinos sumos sudaro 3850,4 tūkst. Eur. Skolinių įsipareigojimų 2023 m. birželio 30 d. duomenimis (10 priedas), skolinių įsipareigojimų likutis yra 2293,7 tūkst. Eur; Savivaldybės valdomų įmonių prisiimtų skolinių įsipareigojimų, dėl kurių suteikta savivaldybės garantija, įsipareigojimų suma – 617,4 tūkst. Eur, iš jų dar nepanaudotų garantijų suma – 210,0 tūkst. Eur. Savivaldybės valdomų įmonių prisiimtų

¹¹ Patvirtinta savivaldybės tarybos 2023-06-26 sprendimu Nr. TS-121.

skolinių įsipareigojimų, dėl kurių suteikta savivaldybės garantija, likutis 2023-06-30 – 410,0 tūkst. Eur.

Savivaldybės skolinimosi galimybės 2023-iems metams Tarnyba išanalizavo 2023-05-10 teikdama išvadą Nr. SĮ-3 dėl Savivaldybės galimybės imti ilgalaikę paskolą vykdomiems investiciniams projektams finansuoti. Rengiant šią išvadą, buvo iš naujo įvertintos Savivaldybės skolinimosi galimybės pagal 2023-06-30 duomenis:

4 lentelė

Eil. Nr.	Rodikliai	Dydis, tūkst. Eur
1	Kazlų Rūdos savivaldybės 2023 m. Finansinių rodiklių įstatymo 5 priedas prognozuojamos pajamos iš GPM	9 351,00
2	2022 m. pajamos ir dotacijos, iš viso	20 416,9
3	2022 m. surinkta GPM	8 844,7
4	2022 m. gauta dotacijų	9 280,8
5	2022 m. gauta ES lėšų	524,4
6	2022 m. gauta ilgalaikių paskolų	529,0
7	Ilgalaikių paskolų likutis 2022-12-31	1760,1
8	Ilgalaikių paskolų likutis 2023-03-31	2317,3
9	Ilgalaikių paskolų likutis 2023-06-30	2228,8
10	Savivaldybės 2022 metų biudžeto pajamos be pajamų iš GPM ir valstybės biudžeto dotacijų (2-3-4-5-6) (20 416,9 - 8 844,7 - 9 280,8 - 524,4 - 529,0).	1 238,1
11	Savivaldybės skolinimosi limitas 2023 metams (2022-12-31) $((I+10)*60)-7 ((9351,0+1238,1) * 60) - 1760,1$	4 593,4
12	Savivaldybės skolinimosi limitas 2023 metams (2023-03-31) $((I+10)*60)-8 ((9351,0+1238,1) * 60) - 2317,3$	4036,2
13	Savivaldybės skolinimosi limitas 2023 metams (2023-06-30) $((I+10)*60)-9 ((9351,0+1238,1) * 60) - 2228,8$	4124,7

Savivaldybės skolos limitas, į kurį įskaitomi visi Savivaldybės prisiimti, bet dar neįvykdyti įsipareigojimai gražinti kreditoriams lėšas pasirašius paskolų sutartis, finansinės nuomos (lizingo) sutartis ir kitus įsipareigojamuosius skolos dokumentus, yra 60 procentų Finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme¹² 5 priede nurodytų prognozuojamų savivaldybės biudžeto pajamų, t.y Savivaldybės skolinimosi limitas 2023 metams pagal 2023-06-30 duomenis apie ilgalaikių paskolų likutį yra **4124,7 tūkst. Eur**.

Kazlų Rūdos savivaldybės administracija iš viso yra prisiėmusi 7 įsipareigojimus pagal garantijas (6 garantiniai raštai pasirašyti dėl UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ ir 1 dėl VšĮ „Kazlų Rūdos pirminės sveikatos priežiūros centras“ iš kredito įstaigų paimtų ilgalaikių paskolų). Savivaldybės garantijų limitas 2023 metams (2023-06-30 duomenimis) **438,9 tūkst. Eur** $((9351,0+1238,1) * 10 \%) - (410,0+210,0)$.

2023 metais planuojama gražinti 354,1 tūkst. Eur. ilgalaikių paskolų kredito įstaigoms (pagal patvirtintus grafikus). Fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo 4 str. 4 d. reglamentuoja, kad „kiekvienas valdžios sektoriui priskiriamas biudžetas, kurio planuojami asignavimai neviršija 0,3 procento praėjusių metų BVP to meto kainomis, turi būti planuojamas, tvirtinamas, keičiamas ir vykdomas taip, kad to biudžeto asignavimai neviršytų jo pajamų, išskyrus metus, kuriais pagal Vyriausybės arba jos įgaliotos institucijos viešai paskelbtą ekonominės raidos scenarijų, dėl kurio tvirtinimo Kontrolės institucija paskelbė savo išvadą, numatomas neigiamas produkcijos atotrūkis nuo potencialo“. Pastaruoju atveju šie asignavimai negali viršyti pajamų daugiau kaip 1,5 procento. Savivaldybės 2023 metų biudžeto planuojamos pajamos be praėjusių metų lėšų likučio ir Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšų sudaro 19 124,9 tūkst. Eur, nuo kurių 1,5 procento sudaro 283,3 tūkst. Eur $(19124,9-235,0 (ES)) * 1,5\%$.

Pagal Fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo 4 str. 5 d. 1 p. nuostatą, vertinant savivaldybės biudžeto atitiktį 4 str. 4 d. nustatytai biudžeto sudarymo taisyklei, iš asignavimų atimami

¹² Lietuvos Respublikos 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, 2021-12-14 Nr. XIV-745.

asignavimai, skirti Europos Sąjungos ir kitai tarptautinei finansinei paramai bendrai finansuoti, įskaitant tinkamų finansuoti išlaidų daliai tenkanti pridėtinės vertės mokestį, išskyrus iš valstybės biudžeto gautus asignavimus, skirtus Europos Sąjungos ir kitai tarptautinei finansinei paramai bendrai finansuoti.

Atsižvelgiant į savivaldybių biudžetų lankstumo taisyklę, įvertinus savivaldybės skolinimosi limitus, Kazlų Rūdos savivaldybė 2023 metais gali papildomai skolintis iki 200,0 tūkst. Eur Europos Sąjungos bendrafinansavimo projektams nuosavai daliai (kiek reikia prisidėti nuosavomis lėšomis), bet tik ES projektų tinkamoms išlaidoms apmokėti.

Išlaikant fiskalinę drausmę metinis grynasis skolinimasis negali būti teigiamas dydis, t.y. skolintis galima ne daugiau, nei planuojama grąžinti. Savivaldybės 2023 metų biudžete suplanuoti asignavimai paskolų grąžinimui – 354,1 tūkst. Eur. Atsižvelgiant į fiskalinės drausmės laikymosi 2023 m. skaičiuoklę ir planuojamas 2023 m. pajamas, Kazlų Rūdos savivaldybės 2023 m. metinis grynasis skolinimasis sudaro **837,4 tūkst. Eur** (354,1+283,3+200,0). Savivaldybė 2023 metams jau yra išnaudojusi metinį grynąjį skolinimosi limitą.

Savivaldybės skolinimosi ir garantijų limitai 2023 m. nėra išnaudoti, tačiau skolinimosi galimybės riboja metinis grynojo skolinimosi limitas.

UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ turimi skoliniai įsipareigojimai ir finansavimo šaltiniai

UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ lėšos, kaip galimas infrastruktūros plėtros finansavimo šaltinis, nurodomos prie daugelio priemonių.

Pagal bendrovės pateiktą informaciją¹³, UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ 2023-06-30 turi paskolų ir kitų skolinių įsipareigojimų 899,3 tūkst. Eur, per 2023 metus planuojama papildomai panaudoti 230,0 tūkst. Eur suteiktų paskolų:

5 lentelė

Metai	Gražinamos paskolos dalis, tūkst. Eur	Palūkanų dydis, tūkst. Eur	Iš viso per metus, tūkst. Eur
2023	51,42	25,10	76,52
2024	162,76	50,44	213,20
2025	547,33	27,05	574,38
2026	109,98	13,90	123,88
2027	104,00	8,72	112,72
2028	67,04	4,39	71,43
2029	44,74	1,90	46,64
2030	18,08	0,20	18,28
2031	4,74	0,05	4,79
2032	4,74	0,04	4,78
2033	4,74	0,03	4,77
2034	4,74	0,02	4,76
Iš viso:	1124,51	131,84	1256,35

UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ 2022 m. veiklos rezultatas - 331,8 tūkst. Eur nuostolis,¹⁴ nepaskirstytas veiklos rezultatas - 398,8 tūkst. Eur pelnas. Yra parengtas Savivaldybės tarybos sprendimo projektas, kuriuos siūloma į privalomąjį rezervą paskirti pelno dalį – 33,0 tūkst., nepaskirstytą pelną (nuostolius) - 365,8 tūkst. Eur - perkelti į kitus finansinius metus.

Vertindami galimybę savivaldybei priimti finansinius įsipareigojimus dėl prioritetinės Savivaldybės infrastruktūros plėtros, kuri yra suplanuota Kazlų Rūdos savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano keitimo plane, nustatėme, kad dalis Infrastruktūros plėtros plane numatytų priemonių jau yra patvirtintos kituose Kazlų Rūdos savivaldybės planavimo dokumentuose, įgyvendinamos jau vykdomų projektų lėšomis. Taip pat teikiant šią išvadą atsižvelgėme ir į tai, kad plane yra numatyta rengiant investicinius projektus/plečiant ir diegiant inžinerinę infrastruktūrą, vykdant projektavimo darbus ir nustačius

¹³ 2023-07-27 raštas Nr. S-206.

¹⁴ 2022 m. gruodžio 31 d. Pelno (nuostolių) ataskaitos duomenimis.

tikslias darbų apimtis, pakartotinai vertinti numatomos infrastruktūros plėtros ekonominį pagrįstumą, lėšų poreikį ir naujai peržiūrėti finansavimo galimybės.

Mūsų nuomone, vertinimo metu surinkti duomenys suteikia pagrindą nuomonei pareikšti, dėl galimybės savivaldybei prisiimti finansinius įsipareigojimus dėl prioritetingos savivaldybės infrastruktūros plėtros, kuri yra suplanuota Kazlų Rūdos vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano keitimo plane.

Išvada: Kazlų Rūdos savivaldybė gali prisiimti finansinius įsipareigojimus dėl prioritetingos Savivaldybės infrastruktūros plėtros, kuri yra suplanuota Kazlų Rūdos savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano keitimo plane. Tačiau pažymime, kad Infrastruktūros plėtros plano priemonių įgyvendinimas turi būti finansuojamas (kaip ir numatyta) ne tik Savivaldybės, bet ir ES struktūrinių fondų, ministerijų ir kitų programų, projektų, kitų (plane numatytų) subjektų lėšomis, nes 16707,0 tūkst. Eur suma dešimties metų laikotarpiui Savivaldybės biudžetui (kad ir su skolintomis lėšomis) gali būti per dideli įsipareigojimai, sustabdysiantys kitų investicinių projektų įgyvendinimą Savivaldybėje.

Savivaldybės kontrolierė

Inga Pečiulaitienė

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Kazlų Rūdos savivaldybė
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Dėl Savivaldybės galimybės prisiimti finansinius įsipareigojimus dėl savivaldybės infrastruktūros plėtros
Dokumento registracijos data ir numeris	2023-09-04 Nr. SI-9
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Inga Pečiulaitienė Savivaldybės kontrolierė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2023-09-04 10:37
Parašo formatas	Einamojo galiojimo (XAdES-EPES)
Laiko žymoje nurodytas laikas	
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA ECC
Sertifikato galiojimo laikas	2023-07-04 09:36 - 2027-07-03 09:36
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	-
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	0
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	0
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	Elpako v.20230901.6
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Metaduomuo "Priskirtos bylos (tomo) indeksas (-ai)" privalo būti elektroniniame dokumente ir kiekviename pasikartojančiame tėviniame elemente
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2023-09-04 nuorašą suformavo Inga Pečiulaitienė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-